
 

COMUNE DI BOSARO 
PROVINCIA DI ROVIGO    

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 15-03-2023 

 

COPIA 

 

N°7 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

AMMINISTRATIVO 

FINANZIARIO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO PRESA D'ATTO DUP SEMPLIFICATO PER IL PERIODO 2023-2025 

 

Oggi  quindici del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:00, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di Prima 

convocazione il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Pavasini Ilaria Assente  Merlo Flavio Presente 

Sartori Sergio Presente  Vigna Moira Presente 

Zanchetto Ermanno Presente  Osti Luciano Presente 

Braggiato Lorenzo Presente  Cibin Monica Presente 

Panella Daniele Presente  Bellesia Enea Assente 

   Presenti    8 Assenti    2 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario 

Comunale  PALUMBO ALFREDO. 

Constatato legale il numero degli intervenuti e previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri 

Zanchetto Ermanno, 

Braggiato Lorenzo, 

Osti Luciano, 

 

Panella Daniele nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 15-03-2023 

 

OGGETTO PRESA D'ATTO DUP SEMPLIFICATO PER IL PERIODO 2023-2025 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le 

modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 28 dicembre 2011; 

• detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di 

bilancio, che si struttura in: 

➢ Documento Unico di Programmazione (DUP); 

➢ Bilancio di Previsione; 

Visti: 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 

che recita “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca, inoltre, “Il documento unico di 

programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 

presentazione del DUP, recita “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”; 

Visto l'articolo 107, comma 6, del D.L. 18/2020 che ha spostato al 30 settembre 2020 il termine, 

di carattere ordinatorio del 31 luglio (articolo 170, comma 1, del Dlgs 267/2000), per l'adozione e la 

presentazione all'organo consiliare del documento unico di programmazione da parte della giunta; 

Atteso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio “Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 

abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) in 

forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate 

previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti..” 

Dato atto che, alla data del 31 dicembre 2021 la popolazione del Comune di Bosaro risulta 

essere pari a 1451 abitanti e che, pertanto, l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un 

DUP semplificato; 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 15-03-2023 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 

che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti 

di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO); 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29.07.2019, adottata ai sensi 

dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 

2020 -2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 20/07/2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2023 - 2025, da presentare al 

Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/03/2023 con la quale è stato aggiornato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2023 - 2025, da presentare al Consiglio 

Comunale; 

Acquisito in data15/03/2023 il parere favorevole del Collegio dei Revisori (verbale n.15) e 

conservato agli atti al prot. n.1546 del 15/03/2023; 

Atteso che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni 

volto a definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, 

a durata triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il 

loro grado di raggiungimento;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 

del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Udito l’intervento del Sindaco dr. Panella Daniele che illustra il documento Unico di 

Programmazione all’esame del Consiglio Comunale; 

Proceduto alla votazione con il seguente esito 

Consiglieri Presenti n.8 (compreso il Sindaco) 

Voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023 – 2025, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 15-03-2023 

3. di disporre la pubblicazione del DUP per il periodo 2023/2025 sul sito internet del comune – 

amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7, del TUEL, è stato modificato il 

Regolamento di contabilità dell’Ente (con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 

28 novembre 2018) per prevedere i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 

Documento unico di programmazione (art. 77 Regolamento); 

5. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 

disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni (D.lgs. 33/2013) nell'apposita sezione 

“Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - sottosezione provvedimenti organi 

di indirizzo politico” del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso 

all’albo pretorio online; 

6. di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di 

protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 

necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali; 

7. di dare, infine, atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui 

all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e pertanto, in ordine al presente provvedimento, 

non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, 

né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi 

titolo, a detto provvedimento. 

Successivamente, ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, 

Con la seguente votazione resa in forma palese: 

Consiglieri Presenti n.8 (compreso il Sindaco) 

Voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, 

del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 15-03-2023 

 

OGGETTO PRESA D'ATTO DUP SEMPLIFICATO PER IL PERIODO 2023-2025 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Dott. Panella Daniele F.to  PALUMBO ALFREDO 

 . 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 15-03-2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DUP SEMPLIFICATO PER IL PERIODO 2023-2025 

 
 

Regolarita' tecnica 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 13-03-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to CANAZZA SILVANA 
 

 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 15-03-2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DUP SEMPLIFICATO PER IL PERIODO 2023-2025 

 
 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 13-03-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to CANAZZA SILVANA 
 

 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 15-03-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 7 del 15-03-2023 
 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DUP SEMPLIFICATO PER IL PERIODO 2023-

2025 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 98. 

 

 

 
 

COMUNE DI BOSARO li 22-03-2023 L’ INCARICATO 

 F.to  CANAZZA SILVANA 
  

 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 15-03-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 7 del 15-03-2023 
 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DUP SEMPLIFICATO PER IL PERIODO 2023-

2025 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta esecutiva il giorno 15-03-2023. 

 

  

Li, 15-03-2023 L’INCARICATO 

 F.to PALUMBO ALFREDO 

 

 
 


